V. Gratiam intelligi voluit beneficium creationis, possibilitatem naturæ, donationem liberi arbitrii, & legis doctrinæ reuelationem, Sed Paulus docet, gratiam intelligendam esse fauorem Dei gratuitum, quo nobis gratis absq; merito propter Christum remittit peccata, & nos pronuntiat iustos.

VI. Docuit

Peccata in lapsu Adæ concurrentia.

I.

I. Diffidentia ac dubitatio de verbo & voluntate Dei: Audiuerat mandatum ex ore Dei, & quidem in natura integra: Et tamen cum Sathan æbulas ostendit, dubitari incipit.

II.

II. Contumacia, qua spreuit tam graue Dei mandatum, & seuerissimam mortis comminationem.

III.

III. Superbia, siquidem non contentus amplissimis donis iustitiæ & vitæ, voluit æquari Deo.

IV.

IV. Horrenda ingratitude. Acceperat immensa beneficia ab æterno Deo: *conditus nimirum ad imaginem & similitudinem Dei, in iustitia & sanctitate veræ.* Eph. 4. v. 24. sed omnium horum beneficiorum oblitus, auertit se a Deo, contemnit eius mandatum, & sponte abiicit vitam.

V.

V. Odium Dei: quia Sathanæ præstigijs potius sequitur, quam sanctissimum Dei præceptum, & coniungit se Sathanæ, sit hostis Dei.

VI.

VI. Contristatio & expulsio Spiritus sancti, qui in ipso habitabat.

VII.

VII. Parricidium, non enim se tantum, sed totam suam posteritatem vno hoc scelere coniecit in mortem sempiternam. Et primam ille fenestram aperuit, atq; etiam causam præbuit ad vniuersa scelera totius generis humani.

VIII.

VIII. Blasphemia: Sua enim inobedientia præbuit Adam malis Spiritibus occasionem blasphemandi Deum conditorem Adæ.

IX.

IX. Furtum etiam commisit, siquidem Deo inuito & prohibente contrectauit, & comedit fructum vitæ arboris.

X.

X. Mendacium: Dum enim securus est, & non metuit mortem ex comminatione Dei, Deum accusat mendacij, ipse vero mendacij scelere constringitur.

In summa nulla voce humana exponi potest atrocitas & magnitudo scelerum, quæ Adam commisit dum contra Dei præceptum de fructu vitæ arboris comedit. Non igitur extenuandum est Adæ delictum, nec calumnia facienda iudicio Dei, quod genus humanum propter vnius delictum destinauit morti & æternæ damnationi: quin potius hinc discamus quanta sit seueritas iudicij diuini, & quam scæda res sit peccatum causam huius mali ostendit Paulus, nimirum ipsam voluntatem hominis: Non enim Deus impulit Adamum ad peccandum, nec villo modo extitit causa peccandi: Semper enim tenendum est dictum Psalmi: *Non Deus volens iniquitatem tuas* Ps. 5. v. 5. Item: *perditio ex te est, in me tantum salus tua.* Ose. 13. v. 9. Voluntas ergo Adæ decepta & impulsæ a Sathana, est causa peccati. Vnde textus dicit: *serpens decepit hominem:* Gen. 3. v. 13. Et Christus inquit: *Diabolus est homicida ab initio, & in veritate non stetit.* Ioh. 8. v. 44. I. Ioan. 3. v. 8. *Qui facit peccatum ex diabolo est: quia ab initio Diabolus peccat.* Sed hoc loco satis est Paulo ostendisse, quod voluntas humana sit causa peccati. *Per vnum hominem, inquit, peccatum intrauit in mundum.* Rom. 5. v. 12.

Iam quid peccatum operetur & mereatur, quibus pœnis & supplicijs sit dignum, considerandum est: Paulus dicit, mortem intrasse in mundum per peccatum: sed quia mortem dicit regnasse, simul totum regnum peccati & mortis complectitur. Sunt autem infinita & innumera mala, quæ homo sibi attraxit per peccatum: videlicet:

I.

I. Iram æterni Dei propter inobedientiam: excidit enim homo gratia Dei, & factus est filius iræ.

II.

II. Amissionem omnium Spiritualium donorum, videlicet lucis, iustitiæ, vitæ, libertatis, lætitiæ, sapien-

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

Pelagii errores ex recapitu. a-pud Aug.

Pœna peccati.

VI. Docuit vires liberi arbitrii plane in tegras esse & nullo defectu impediri. At Paulus contra docet, hominem esse seruum peccati: *Lex est Spiritualis: Ego autem sum carnalis, uenudatus sub peccatum.* Rom. 7. v. 14.

VII. Docuit nullum esse discrimen inter legem & Euangelium: sed hominem tam per legem quam per Euangelium iustificari. Paulus vero refellit eum: *Nunc, inquit, iustitia Dei sine lege patefacta est.* Rom. 3. v. 21. Item; *ex operibus legis non iustificabitur coram Deo uel la caro.* ibid. v. 20.

VIII. Docuit homines absque gratia & auxilio Spiritus sancti posse implere legem Dei, & perfectum esse absque omni peccato. Qui error pugnat cum tota sacra scriptura, & in primis cum dicto Pauli: *Non enim bonum, quod uolo hoc facio, sed malum. Inuenio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, & captiuam me legi peccati.* Rom. 7. v. 19. 23.

IX. Docuit concupiscentiam & interiores adfectus non esse peccata pugnantia contra legem: sed esse naturales motus. At Paulus contra docet, concupiscentiam esse peccatum. *Concupiscentiam esse peccatum nesciebam, nisi lex dixisset, non concupisces.* Rom. 7. v. 7.

Ita Paulus totum Pelagianismum, quem pontificij magna ex parte inductis tantum nouis quibusdam coloribus tumentur, discretissime refutauit.

Quatenus peccatum Originis in baptismo tollatur, & quid ex eo post baptismum relinquatur, in sexto & septimo cap. dicendum erit.

Actuale peccatum.

Actuale peccatum est omnis motus vel actio interior vel exterior pugnantia cum lege Dei, promerens presentes & aeternas penas, nisi fiat remissio propter Christum Mediatorem. Paulus clarissime distinguit actuale peccatum ab Originali peccato, cum dicit: *mortem regnasse ab Adam in eos quoque, qui non peccauerunt secundum similitudinem prauaricationis Adæ.* v. 14. Vbi loquitur de infantibus, qui non commiserunt actualia peccata ut Adam, & tamen mortem subierunt, quia habuerunt peccatum, nimirum Originale: reatum & prauitatem naturæ.

Quod sit discrimen inter peccatum mortale & veniale, & in Spiritum sanctum, dicitur cap. 6. Deo iuante Nunc singula Pauli uerba expendamus.

Per unum hominem peccatum intrauit in mundum. Hic ostendit de quo peccato in propositione locutus sit: nimirum quo omnes homines contaminati sunt: quasi dicat: non loquor tantum de ciuilibus seu externis delictis, sed totam peccati molem, quæ totum genus humanum premit, & fontem omnis mali simul complector: nimirum lapsum Adæ, qui omnes demersit in mortem, & totius naturæ corruptionem: propter quam omnes sumus obnoxij morti & damnationi. Ita ad primam scaturiginem omnis mali nos deducit, cum ut conuincat omnes de peccato, tum ut causam ostendat, cur oportuerit constitui Mediatorem. Per unum hominem scilicet Adamum, ut historia Gen. 3. docet, peccatum intrauit in mundum: Non ergo conditum est peccatum in natura hominis: nec est ipsa cordis vel animæ substantia: Sed accessit hoc malum a Sathana inuectum, & corripit hominis substantiam, tam animæ quam corporis. Voluntas ergo humana, quæ libertate sua abutens, sponte sese auertit a Deo, est causa efficiens peccati.

Peccatum non conditum in natura.

De animæ propagati-
one.

August.
Luth.
Philip.

Mouent hic aliqui disputationem de animæ traducere: num ea una cum corpore a parentibus propagetur, an uero a Deo corporibus in utero formatis inseratur. *Augustinus & Lutherus* licet non obscure significent, cui sententiæ magis adsentiantur, tamen non definiunt. *Philippus* in Iustiniano ostendit se magis probare eam sententiam, quæ adserit animam esse extraduce, & dicit congruere hanc sententiam ad dictum: *Psal. 51. v. 7. Ecce in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.* Et cum Christus dicit: *Quicquid ex carne natum est, caro est.* Ioan. 1. v. 6. non tantum de corpore: Sed etiam de anima hominis

obnoxia morti loquitur. Scriptura etiam non sine causa sic loquitur: *Omnes anima quæ egressa sunt de femore Iacob.* Exod. 1. v. 3. Et cum scriptura totum hominem cum anima rationali appellet carnem, non obscure docet, tam animam quæ corpus ex semine parentum propagari & condi. Adhæc nisi statuamus animam Christi ex Maria propagatam esse, quomodo credemus, Christum naturam nostram integre adsumpsisse? Nec uerisimile est animas conditas a Deo extra corpora, atque sine peccato infundi in impura corda, ut maculentur, & aeternam condemnationem subeant. Quomodo etiam puniet Deus peccata parentum in filijs, si anima non est a parentibus, cum in anima præcipue hæreat vis peccati? Cum scriptura igitur rectius congruit, animas cum corporibus a parentibus propagari.

Et per peccatum mors.

EFFECTVM peccati adiungit: Atque ut doceat in omnibus hominibus existere peccatum, ab effectu id colligit: *Mors, inquit, in omnes homines peruasit.* v. 12. Ex quo patet omnes esse peccatores. *Mors est stipendium peccati.* Rom. 6. v. 23. Verum ipse discrete adiungit causam.

Omnes peccato obnoxios esse.

Eo quod omnes peccauerunt.

ID est, eo quod omnes habent peccatum, ab illo primo homine contractum: ideo omnes morti sunt obnoxij. De hoc loco atrociam certamina extiterunt, cum inter *Pelagium & Augustinum*: tum inter *Erasmum & eius Antagonistas. Pelagius & Iulianus* ita enarrant *ἐφ' ὧ*, id est, propterea quod transgressionem primum hominem imitarunt: quasi hæc esset mens Pauli, in eos omnes peruasisse mortem, qui ad similitudinem peccati Adæ sunt lapsi. Verum *Augustinus* uehementer huic corruptelæ resistit, ac enarrat *ἐφ' ὧ*, id est, in quo: scilicet in quo Adam, vel in quo peccato, lib. 6. cont. Iulianum & alibi. Ac rectissime tenuit mentem Pauli Augustinus: Non enim hoc tantum uult, mortem peruenisse ad eos, quicunq; peccati commissione Adam sunt imitati: sed potius demonstrat totum genus humanum peccato obnoxium, atque ideo ad mortem destinatum esse. *Mors, inquit, in omnes peruasit, propterea quod omnes peccauerunt.* id est, peccato sunt polluti. Minus uero congrue explicauit phrasin *Augustinus*, in quo: Nam quod dicit in quo peccato, non congruit constructioni orationis. In quo Adam, tollerari posset, sed Græca phrasin *ἐφ' ὧ*, causalis est, *eo quod*. Atq; hæc interpretatio multo grauius refutat commentum Iuliani, quam Augustini interpretatio. Ostendit enim causam, cur omnes homines sint obnoxij morti, uidelicet quia omnes habent peccata, nec quisquam sit ab eo immunis.

Locus controuersus.

Pelagius,

August.

August. reprehenditur.

Quod uero *Erasmus* uertit *ἐφ' ὧ*, id est, quatenus, quodque hunc locum uult intelligi, non de peccato Originali, sed personali seu actuali singulorum, graui reprehensione est dignum. Violenta est enim textus deprauatio: deinde præcipuum Paulinæ disputationis statum euertit. Sciendum igitur hanc particulam *ἐφ' ὧ*, non aliter esse accipiendam, quam quod causam contineat, cur omnes sint morte onerati, uidelicet eo quod nemo sit immunis a peccato: *Stipendium enim peccati mors est.* Rom. 6. v. 23. Ergo si quis morte grauaretur qui non haberet peccatum: crudelitatis ac iniustitiæ Deus accusaretur, siquidem immerentem puniret.

Erasmus reprehenditur.

Cum ergo nec apud Deum sit iniustitia, nec quisquam hominum liber aut solutus a uinculo mortis, necesse est omnes pariter habere peccatum, tam infantem recens natum, quam hominem adultum vel senem. Atq; illustre est hoc testimonium contra Pelagianos de peccato infantum, & tota labe Originali. Adterit enim Paulus omnes homines esse peccatores & propter peccatum morti addictos: Recte igitur ab *Augustino* est dictum: *Uitiata, inquit, radice macula,*

August.
ita pro-

ita propaginis traduca, per generationum sarmenta, diffusa est: ut nec infans quidem unius diei a culpa prauaricationis sit alienus, nisi per indebitam saluatoris gratiam fuerit liberatus. Peccauerunt dixit Paulus hebraica consuetudine, pro eo quod est, habuerunt peccata. Prophetæ enim non solum actiones prauas, & errantes motus, nominant peccata: Sed etiam radicem malorum actionum, videlicet corruptionem totius animæ & mentis & voluntatis ac cordis: Quemadmodum & David loquitur: *Ecco in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.* Plal. 51. v. 6. Agnoscit David se peccasse, id est, habuisse peccatum, etiam cum conciperetur: quia massa fuit impura & lepra peccati infecta. Cum ergo in hoc loco Paulus euidenter adserat & demonstrat, doctrinam de peccato Originis, similia testimonia cum hoc loco conferantur, vt Gen. 8. v. 21. *Omne figmentum cordis humani est malum omnibus diebus.* Ephes. 2. v. 3. *Eramus natura filij ira.* 1. Cor. 2. v. 14. *Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus.* Rom. 8. v. 7. *sensus carnis est inimicitia aduersus Deum.*

13. *Vsq̄ue ad legem peccatum.*

Augustin.

Augustinus passim vrget, Paulum hoc dicto adlere, quod lege non sit sublatum peccatum: id verissime dicitur, sed non satis euidenter ex hoc loco demonstratur. Potius hoc vult Paulus, etiam ante legis promulgationem peccatum in mundo fuisse, & iram Dei pronocasse. Quia Paulus agit de origine huius mali, vult docere non tum prius inuestum esse peccatum, quando Lex est promulgata: Tum enim fuisse peccatum & inobedientiam, nemo negare poterat: Verum etiam ante Moysen & legem peccatum viguisse & regnasse in genere humano: Ad Adam vsque ad Moysen: Et si enim tanta solennitate non erat lata Lex, tamen erat Lex & naturaliter quodam modo nota, & ministerio verbi reuelata. Prima Lex fuit Adæ data, ne de arbore ederet. Deinde legis ministerio vocatur Cain ad poenitentiam: laudatur Abelis obedientia: damnatur Caini patricidium. Item: poenæ, diluuium, conflagratio Sodomæ, fuerunt conciones legis de ira Dei aduersus peccatum. Item: mandatum datum Noah: de ædificanda Arca: Promissio mercedis facta Abraham. Hæc testantur nunquam legem defuisse mundo. Vult igitur Paulus: Peccatum tum primum exortum esse, cum Lex cepit promulgari: sed iam tum fuisse & regnasse ab Adam vsque ad Moysen. Hoc autem ideo vrget, vt doceat propagatione & generatione deriuatam esse hanc labem ab ipso Adam, sicut clarissime dicitur in dicto: *Quod natum est ex carne, caro est.* Ioh. 3. v. 6.

13. *Peccatum vero non aestimatur.*

De vsu Legis.

Hæc attingit doctrinam de vsu legis: sed hoc caput Paulus post clarius euoluet, vbi doctrinam de gratia absoluerit. Est autem sententia: Ante promulgationem legis minus agnitum fuit peccatum, non satis graui iudicio aestimatum. Nam secunda & cæca mens humana vbi non excitatur voce legis, facile in dormit suis peccatis, & sibi blanditur, & iudiciū Dei parui pendit. Lex igitur tanto strepitu & tumultu lata est, non vt primum inueheret in orbem peccatum: sed vt peccatum iam per Adæ prauam voluntatem inuectum reuelaret, damnaret, & hominibus securitatem & torporem excuteret.

14. *Sed regnauit mors ab Adam vsque ad Moysen.*

Argumento ab effectu ad causam probat peccatum fuisse in orbe ante legem Moysis. Mors est stipendium peccati, nec potest eos subigere, qui a peccato sunt immunes. At mors regnauit in omnes ab Adam vsque ad Moysen. Ergo necesse est in omnibus extitisse peccatum. Euidens est plane argumentum nititurque fundamentum firmissimum, videlicet iustitia DEI.

Etiã in eos qui non peccauerunt ad similitudinem transgressionis Adæ.

HIC plane nobis est locus; & quasi ὁμοειχισµα articuli de peccato infantum, & vicio Originali. Discrimen enim facit Paulus peccatorum: Alios dicit peccasse ad similitudinem prauaricationis Adæ, alios non ad similitudinem. Non dubium est quin vocet, *ad similitudinem peccare*, peccato actuali imitari lapsum Adæ. Necesse est igitur hunc locum de infantibus intelligi: quod hi licet nullo facto imitati fuerint Adam: tamen morti fuerint obnoxii: non minus atque adulti: Ex quo sequitur, peccatum Adæ non solum Exemplo nocuisse, sed etiam reatu omnes implicuisse, & contagium peccati per propaginem traducis esse diffusum & deriuatum in omnes. Obseruandum est igitur hoc testimonium de peccato Originali diffuso in omnes homines atque etiam in infantes recens natos. Item: de peccato duplici, Actuali vel personali & Originali. Item: refutatur hoc loco crassa Pelagii & Erasmi imaginatio, quod Adam saltē imitatione & exemplo læserit posteritatem, non reatu constrinxerit, nec propagine infecerit. Expresse enim hic Paulus testatur, non solum in eos regnasse mortem, qui in obedientia sunt imitati Adam: Verū etiam in eos, qui nullo scelere vel inobedientia factū Adæ sunt secuti, vt infantes. Non igitur tantum Actualia peccata merentur mortem, verum etiam Originalis labes & cōtagium. Quod vero negat Erasmus Paulum hic agere de infantibus, nimis crassæ inscitie est, & Pelagianum errorem sapit.

Infantes etiam peccato obnoxios esse Originali.

Pelagii & Erasmi refutatio.

Qui est forma futuri, scilicet Christi.

Hic breuiter significat, quam instituerit collationem, videlicet Adæ & Christi, peccati & gratiæ, damnationis & æternæ salutis. Verum antequam plene hanc collationem explicet, intertextit rationem dissimilitudinis, ne quis collatione offendatur: Inter se enim contraria sunt peccatum & gratia, vita & mors, salus & condemnatio: In Adam vero & Christo est aliqua comparatio: Adæ enim vt parenti totius generis humani donata & commissa fuit iustitia & vita, quam si retinuisset & conseruasset, potuisset eam in totam posteritatem propagare. Quia vero amisit iustitiam & vitam, & sese & totam posteritatem spoliavit summo bono, & demersit in mortem & condemnationem. Atque ita vnus homo omnibus fuit causa pereundi. Christus secundus est Adam, cui rursum cōcredita est iustitia & salus mūdi: ita vt per vnus hominis obedientiam, iusti constituantur multi, Rom. 5. v. 19. & per vnus gratiam, vita & salus in omnes credentes perueniat.

Collatio Adæ & Christi.

Ita Paulus confert inter se fontem omnis mali: & deinde fontem omnis boni.

15. *Sed non sicut delictum, sic & donum.*

Hæc parenthesis, est anticipatio ne quis putet per omnia congruere hæc inter se, Adamum & Christum, peccatum & gratiam. Est enim in multis partibus non solum dissimilitudo, sed etiam pugnantia. Ac Paulus hoc solum cupit monere, quemadmodum ab vno homine profecta est condemnatio, ita ab vno aliam esse vitam & iustitiam. Quare ne quis offendatur, vel absurdas concipiat animo cogitationes, primum dissimilitudinem explicat & inculcat. Sunt autem in hac collatione Adæ & Christi, peccati & gratiæ, multa dissimilia.

Dissimilitudo Adæ & Christi.

I. Primum personæ sunt dissimiles, merita vtriusque & meritum effectus prorsus contrarii. Adam enim est homo tantum conditus ad Dei imaginem terrenus. Christus est æternus & omnipotens Deus, spiritualis homo. Adam peccato meruit mortem æternam

2.

ternam sibi & aliis. Christus perfecta obedientia meruit Ecclesiæ vitam & iustitiam.

II.

Secundo. Efficacia dissimilis est peccati & gratiæ, mortis & vitæ. Nam etsi magna vis est peccati, adeo ut per vnum hominem vniuersum genus humanum adit innoxerit damnationi: Tamen gratia Iesu Christi est potentior: nam ea non solum ab hoc primo Adæ peccato & Originali contagio, sed ab omnibus peccatis liberat, & delet tam actualia, quam Originalia delicta. Nam Christi meritum est multo validius: Dei gratia est multo amplior: Christi regnum est multo potentius regno Diaboli. Atque hanc dissimilitudinem in primis hic vrget Paulus, ne quis ex hac collatione colligat, vel suspicetur Christi gratia tantum deleri morbum Originis & Adæ peccatum: Cætera vero peccata, propria iustitia esse delenda. Ideo diserte docet, & sæpe repetit, non esse eandem rationem, sed potius magnam diuersitatem: Et gratiam Christi multa delere peccata, & ex multis peccatis in vitam transferre credentes: Est enim res potentior quam peccatum.

III.

Tertia dissimilitudo est in modo propagationis & adplicationis. Peccatum atque reatus carnali generatione in posteritatem deriuatur. Est enim ipsa massa in Adam polluta & deprauata: ideoque quicquid ex ea procreatur prorsus impurum, corruptum, & ira Dei est obnoxium: testante Christo: *quicquid ex carne natum est, caro est* Iohan. 3. v. 6. At gratia Christi & donum per gratiam non transfertur in posteros generatione carnis: Nam ut Iohan inquit: *non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.* Iohan. 1. v. 13. Ergo hæc dona Christi nobis communicantur modo Spirituali, videlicet per verbum & Sacramenta offeruntur, & per fidem adplicantur: & noua vita & iustitia Spirituali regeneratione nobis restituitur.

III.

Quarta dissimilitudo est in imputatione & collatione reatus & iustitiæ: Nos quidem propter Adæ peccatum sumus rei iudicio Dei, & damnationi subiecti. Verum non tantum premit nos aliena culpa absque nostro merito, sed & nos habemus insitum peccatum, & deformatam imaginem Dei, ob quam corruptionem & culpam propriam mortis & damnationis sumus rei. Dissimilis ratio est in Iustificatione: Hic enim solo Christi merito pronunciamur iusti, nõ simul propter insitam iustitiæ nouitatem. Communicatur omnino nobis & propria seu inherens iustitia per Christum: Nam cum remissione peccatorum, quæ fide accipitur, donatur Spiritus sanctus, qui nouam in corde lucem accendit, vitam reformat, iustitiam Deo congruentem tribuit. Verum propter hæc reparationem seu renouationem imaginis Dei, quæ fit per Spiritum, homo nequaquam acceptatur in gratiam, vel iustus coram Deo constituitur.

Duplici ergo reatu constringitur homo, cum iudicatur, videlicet alieno & proprio: sed vnico saltem merito iustificatur, videlicet Mediatoris non proprio. Hæc dissimilia omnino obseruanda sunt in hac collatione. Paulus vero secundam dissimilitudinem tantum vrget: quia in ea plurimum momenti est situm. Nisi enim gratia Christi vberior & amplior esset mole peccati, nullam sentiremus ex officio & promissione Christi consolationem. Cæteras dissimilitudines silentio hic præterit Paulus. Nam supra de fide satis est concionatus.

15. *Si enim vnus peccato multii mortui sunt: multo magis gratia Dei & donum per gratiam vnus hominis Iesu Christi in multos abundauit.*

Vrget hic Paulus gratiam per Christum allatam potentioorem, & vberioorem esse peccato. Si enim, inquit, tantum valuit peccatum, ut omnes necaret: quanto magis gratia Dei, id est, misericordia a Deo

proposita erit efficacior & potentior ad salutem. Collatio intertuta contrario, & a causa efficiente. Attente hic notet lector, duo hic commemorari beneficia Christi, videlicet gratiam & donum per gratiam. Estque hæc distributio omnibus Prophetis & Apostolis familiaris, & in primis necessaria. Primum *χάρις* quasi genus est hoc loco, complectens omnia Christi beneficia. Conferunt enim totum beneficium Christi cum mole peccati.

χάρις vero significat primum Christi beneficium, Gratiæ videlicet gratuitam remissionem peccatorum, recedens a cihationem, acceptationem, imputationem iustitiæ seu iustificationem: Quod propter Mortem Mediatoris gratis, sola fide recipimus in gratiam, donamur remissione peccatorum, & pronunciamur iusti coram Deo. Ita & Iohan. loquitur *gratia & veritas per Iesum Christum facta est* Cap. 1. v. 17.

Ingens corrupta tela est cum Papistæ vocem (*Gratia*) interpretantur in tulam qualitatem, seu habituales gratias, Non enim infulis donis sumus iusti, quantumcunque illa sint in renatis: Semper enim anteferendum est meritum vnigeniti filii Dei. Augustinus quoque improprie passim adpellat Gratiam ipsam dilectionem per Spiritum sanctum absque nostro merito nostro cordi instillatam: Et hinc deceptus labitur in eam opinionem, ut imaginetur nos illa renouatione & qualitatis infusione iustificari: Qui error in Augustino nõ est leuis: Quamquam in aliquibus locis loquatur tolerabilis. Pelagius vero omnium sceleratissime deprauauit hanc vocem: Is enim de primo beneficio creationis & donatione liberi arbitrii, Item de legis promulgatione & de doctrinæ patefactione interpretatus est: sed est hæc manifesta Sycophantia: Prophetæ enim de hoc nouo beneficio Dei loquuntur, cum gratiam Dei commendant. Quod immensa bonitate & misericordia absque nostro merito gratis propter filium credenti remittit peccata, & constituit eum in iudicio cælesti iustum. Alia igitur est gratia creationis, qua Deus immensa bona generi humano in creatione communicauit, absque vilo merito vllius hominis. Cum enim nemo esset, nemo Deum potuit demereri, At gratia redemptionis seu iustificationis multo est sublimior: illa enim non solum nihil meritis, verum etiam ob mala facta reis morti & ira Dei constituit, gratis & peccata condonat, & vitam ac iustitiã communicat, iuxta promissionem: *etiamsi peccata vestra fuerint ut coccinum, ut nix de alba buntur.* Esa. 1. v. 18. Hæc peculiaris est gratia Dei.

Magna sunt beneficia, donatio liberi arbitrii, promulgatio legis, patefactio doctrinæ & præceptorum de moribus: Verum in his beneficiis non offertur gratuita condonatio peccatorum, qua nobis in conspectu Dei patris est opus. Est & ingens Dei beneficium, & multiplex gratia renouationis, quam Augustinus nominat Gratiam præuenientem, præparantem, liberantem, operantem, cooperantem: qua gratis donatur Spiritus sanctus, qui nostris cordibus inspirat vitam & iustitiam. Verum quia hæc renouatio nostri imperfecta manet in hac vita, neque ea vel potest vel debet conscientia nostra fidere: ideo hoc beneficium ab illa gratia saluationis cum de iustificatione nostri dicitur, est diligentissime discernendum: Estque detestanda blasphemia vox patrum in concilio Tridentino, cum dicunt: *Si quis dixerit, gratiam, qua iustificamur, esse tantum fauorem Dei, sit anathema.*

Secundum deinde Christi beneficium est donum per gratiam, id est, Spiritus sancti donatio & ipsius operatio, qua in nobis accendit nouam lucem, vitam, iustitiam, agnitionem, lætitiã, dilectionem Dei & proximi: & totam Dei collapsam imaginem erigit & instaurat. Non enim relinquitur homo in sordibus peccati & mortis: sed resuscitatur & fit domicilium & Organon Spiritus sancti: incipit recte Deum agnoscere, inuocare, & diligere: incipit viuere & lætari in Deo, imo regnare cum Christo Mediatore.

Nos

Duo beneficia Christi gratiam & donum per gratiam.

Donum quid

quid.

Pontificis gratia nouas qualitates notat.

Augustin.

Pelagius.

Ibidem.

Deus.

Tridentinum Concilium.

Donum per gratiam.

Nos vero omnes reuelata facie gloriam Domini spectantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domino Spiritu. 2. Cor. 3. v. 18. Hoc secundum beneficium Christi David & Ioannes nominant *veritatem*. Psal. 89. v. 25. Iohan. 1. v. 17. *gratia & veritas per Iesum Christum facta est*: Paulus sæpe nominat *pacem* Rom. 1. & 5. alias nominat *uiuificationem & renouationem & sanctificationem*. Valde vsitatum est Prophetis & Apostolis hoc modo partiri & distinguere beneficia Christi, in gratiam & veritatem, in salutem & renouationem, in iustificationem & viuificationem. Ies. 40. v. 2. *Loquimini ad cor Ierusalem, quoniam militia eius completa est, & dimissa est iniquitas eius: dupliciter accepit de manu Domini pro omnibus peccatis suis*. Zach. 12. vers. 10. *Effundam super domum David Spiritum gratia & precum*. Plane enim necessarium est hæc Christi beneficia accurate distingui.

Veritas
pax.

Distinguenda iustificatione a renouatione.

I. Primum ne honor Christi qui solus est mediator noster, & propter quem solum iusti coram Deo pronunciamur, obscuretur: Si enim confundatur renouatio cum iustificatione, iam eripitur Christo suus honor, & distribuitur operibus, & nouis motibus renouatorum.

II. Secundo ne in infringatur necessaria consolatio, quod gratis absque omni dignitate sola fide propter Christum iustissimus. Quoties enim mens respicit ad renouationem & nouos motus & opera sua, mox turbatur & timet iram, si quidem imperfecta opera inuenit: quæ procul absunt a legis perfectione. Distinguit ergo Propheta iustificationem a viuificatione, ut sciamus nos placere Deo, esse iustos & hæredes vitæ æternæ, sola fide, propter Dominum nostrum Iesum Christum, sine omni respectu operum & motuum nostrorum: quia tota Iesu Christi obedientia nobis imputatur.

III. Tertio necessaria est hæc distinctio beneficiorum Christi, ad refutandas varias corruptelas, cum Pontificiorum, tum Osiandri, tum Maioris. Pontificii fingunt duas esse partes iustificationis, videlicet remissionem peccatorum, & renouationem: vnde porro contendunt, hominem non sola remissione peccatorum per fidem acceptam, sed simul nouis motibus & infusis qualitatibus iustum esse. Osiander fingit hominem iustum esse ipsa essentiali iustitia inhabitante in nobis & mouente nos ad iuste viuendum. Maioristæ fingunt, neminem iustificari aut saluari posse nisi habeat bona opera & nouos motus accensos a Spiritu sancto.

Partes iustificationis Pontificii

Osiander.

Maior.

Hæc & similes corruptelæ perspicue refutantur distinctione beneficiorum Christi, videlicet iustificationis & renouationis. In qua liquido adpartet opera & motus seu ipsam etiam inhabitationem Spiritus non esse miscendam cum iustificatione, quæ consistit in sola peccatorum remissione, & imputatione, iustitiæ Christi. Paulus distincte loquitur Tit. 3. v. 3. *Non ex operibus iustitia, quia nos fecimus, sed secundum misericordiam suam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti*. Iustificationem, hoc est, remissionem peccatorum & liberationem a morte, nominat salutem. Deinde addit & renouationem, quam efficit Spiritus sanctus in cordibus nostris, acceptus per fidem.

Ac obseruabit lector Prophetas & Apostolos alias vno vocabulo omnia Christi beneficia, & totum regnum eius complecti: Vt Ies. 49. v. 6. *Tu eris salus mea usque ad fines terræ*. Matth. 1. v. 21. *Saluabit populum suum a peccatis suis*. Ies. 25. v. 24. *In Domino sunt mea iustitia*. Ioh. 10. v. 28. *Ego vitam æternam do eis*. Ephel. 5. v. 25. 26. *Christus dilexit Ecclesiam, & dedit seipsum pro ea, ut eam sanctificaret*. Sic vocabulo redemptionis, liberationis, gratiæ, doni, &c. totum beneficium Christi complectuntur.

Alias vero distincte loquuntur, & speciatim notant Christi beneficia. Primum videlicet iustificationem seu

remissionem peccatorum nominant *misericordiam*. Exod. 33. v. 19. *gratiam*. Rom. 3. v. 24. *beatitudinem*. Rom. 4. v. 9. *imputationem*. Rō. 4. v. 3. 9. *iustitiam fidei*. Phil. 3. v. 9. *liberationem*. Coloss. 1. v. 14. *Redemptionem*. Eph. 1. v. 7. *Reconciliationem*. 2. Cor. 5. v. 18. *Salutem*. Tit. 1.

Alterum vero beneficium, videlicet renouationem, appellant *veritatem*. Ioh. 1. v. 17. *Viuificationem*. Eph. 2. v. 1. 5. Coloss. 2. v. 13. *Sanctificationem*. 1. Cor. 1. *Inhabitationem*. 1. Cor. 3. *donum in gratia*. Rō. 5. v. 15. *Donationem Spiritus S.* Tit. 3. v. 6. *renouationem*. Coloss. 3. v. 9. *transformationem a claritate in claritatem*. 2. Cor. 3. v. 18. *Primitias Spiritus Rō. 8.* Spiritum precum. Zach. 12. v. 10. Atque hoc alterum Christi beneficium non statim perficitur in hac vita, sed inchoatur, & paulatim a claritate in claritate augetur, & tandem in altera vita, cum Deus fuerit omnia in omnibus consummabitur & perficietur. De hoc ergo utroque beneficio Christi testatur hic, Paulus & utrumque sit potētius peccato Adæ, & damnatione perfecta ab eo: Si quidem gratia Christi condonat omnia peccata: & donatione S. S. homo viuificatur, & paulatim recipit amissas vires, & in futuro seculo integre restituetur, erit expertus omnis peccati, & plenus luce & iustitia. Ideo inquit, abundauit gratia & donum: multo potētius est regnum Christi, quam regnum peccati.

16. *Et non sicut per unum peccantem: Sic & donum. Iudicium enim ex vno in condemnationem: donum vero ex multis in iustificationem.*

Repetit rationem dissimilitudinis, ne quis imagine tur, cum Adæ dicatur typus Christi, prorsus eandem esse rationem doni & peccati, & Christo mortem & obedientiam tantum pro vno delicto Adæ, & peccato Originis satisfecisse. Urget igitur latius patere Christi beneficium, quam peccatum Adæ. *Iudicium*, inquit, *ex vno venit in condemnationem*: quasi dicat, vnus homo causa est cur omnes damnentur: *Donum autem ex multis peccatis in iustificationem*, hoc est, gratia Iesu Christi non tantum liberat nos a reatu propter lapsum Adæ, & a peccato Originis, sed ab omnibus etiam actualibus peccatis, a singulis commissis. Totum enim regnum Satanæ destruit Christus.

17. *Si enim vnus peccato mors regnauit per unum: multo magis hi, qui abundantiam gratia & doni iustitia accipiunt, in vita regnabunt per unum Iesum Christum.*

Simile necessaria est hæc consolatio, ut sciamus beneficium & regnum Christi potentius esse regno peccati & mortis. Itaque sapius eam repetit & inculcat Paulus ut tanto firmiter statuamus Deum vero nobis omnia remittere peccata propter Christum: nec vllam esse tantam vim peccati, quæ non prorsus deleatur per Christum. *Abundantiam gratia & doni iustitia* pro eodem accipio, videlicet, per remissionem peccatorum & imputationem iustitiæ Christi, quasi dicat, Abundantissima Dei misericordia & donatio iustitiæ Christi multo est potentiôr peccato. Si ergo mors potuit regnare, & tam horrendam tyrannidem exercere per vnum peccatum vnus hominis: quanto magis hi regnabunt in vita æterna, id est, superabunt omnem vim peccati, qui abundantissima Dei gratia, & donatione iustitiæ saluantur per vnum Iesum Christum, qui est Deus omnipotens. Cum regnum mortis dicit, significat, tantum eius esse potentiam, ut nullus humanis viribus potuerit deleri vel arceri. Rursus cum dicit abundantiam gratiæ, significat nulla esse hominis tā atrociam vel tā multiplicia peccata, quæ non condonentur & deleantur per gratiam Dei in credentibus.

18. *Igitur quemadmodum per unum delictum in omnes homines (mors regnauit) in condemnationem: Sic per vnus iustitiam*

I 2

iustitiam

renouatio non perfecta in hac vita.

regnum Christi potentius regno peccati & mortis

regnum mortis,

iusitiam (regnat gratia) in omnes homines ad iustificationem vite.

29. Quemadmodum enim per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi: sic & per obedientiam unius iusti constituuntur multi.

Comparatio similitudinis inter Adamum & Christum.

HIC tandem pertexit & absoluit Paulus collationem Adæ & Christi, quam supra instituerat. Postquam enim satis diserte ostendit dissimilitudinem, & munivit pectora nostra hac consolatione, quod Christi regnum sit potentius regno peccati & mortis: docet nunc quomodo peccatum & condemnatio ad nos pervenerit, & quomodo iustitia & vita nobis restituantur. Sicut, inquit, vnus homo Adam meruit nobis mortem & condemnationem sua præuaricatione: Ita vnus homo Iesus Christus meruit nobis iustitiam & vitam sua obedientia. Adam ergo debemus quod incidimus in mortem: Christo debemus quod iustificamur & vitæ restituimur. Hoc grauisimo dicto Paulus disertissime testatur, lapsum Adæ esse fontem omnis mali, & causam corruptionis naturæ, in mortis, omnium calamitatum, & damnationis. Hic ergo expendatur quanta sit severitas iudicii diuini. Siquidem Deus propter vnum delictum, totum genus humanum adiudicauit morti.

Adæ lapsus fons omnis mali.

reatus peccati originalis.

Quod in definitione peccati Originis dicitur esse reatum propter lapsum Adæ, manifestissime hic probatur. Paulus enim dicit, *condemnationem in omnes venire ex vno delicto*: hoc est, Omnes propter vnum delictum condemnari: sicuti mox clarius exponit. Propter vnus inobedientiam peccatores multi constituuntur: hoc est, propter lapsum Adæ tota posteritas rea est & obnoxia morti. Falsum est igitur, quod dicitur: propter aliena peccata neminem damnari.

Imputatio iustitiæ.

Similiter disertissime docet hic Paulus iustitiam imputatam, quod videlicet imputetur credentibus obedientia Iesu Christi, qua legi diuinæ satisfecit: Dicit enim *propter obedientiam unius iusti, constituuntur multi*: hoc est, propter obedientiam qua Christus Iesus impleuit totam legem Dei, pronunciantur credentes iusti coram Deo. Impudenter ergo fecit Osiander, qui iustitiam imputatiuam negauit: Execrandi etiam sunt Patres in Synodo Tridentina, qui dicunt ei anathema, qui dixerit, hominem iustificari sola imputatione iustitiæ Christi. Anathema ergo dicunt Apostolo Paulo, qui apertissime dicit nos credentes constitui seu pronuncari iustos propter obedientiam Iesu Christi. Hoc cap. 4. adpellat imputari nobis fidem ad iustitiam. æfellit hic etiam Paulus commentum eorum, qui fingunt Christum nobis tantum profuisse sua passione & morte, qua satisfecerit pro nostris peccatis: Obedientia autem sua nihil nobis seruiuisse, sed ea ipsa ad iustitiam opus esse. Hæc corruptela potissimam partem beneficii Christi eripere nobis conatur. Tenendum est igitur hoc dictum Pauli, quod testatur Christum non tantum sua passione & morte sustinuisse penam nostro loco, quam legi debeamus, sed & obedientia sua impleuisse legem, vt eius iustitia nobis imputaretur. Congruit cum hoc dicto sententia ad Gal. 4. v. 4. *Quando venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum natum ex muliere, subiectum legi, vt eos qui sub lege erant, redimeret, vt adoptionem filiorum acciperemus.*

Osiander. Trident. Concilium

III.

Quartum membrum.

ἀναλύσεως.

DE LEGE.

30. Lex autem subintrauit vt abundaret peccatum: Vbi autem abundauit peccatum, ibi superabundauit gratia:

Vt quemadmodum regnavit peccatum in morte, sic & gratia regnet per iustitiam in vitam aeternam per Iesum Christum Dominum nostrum.

Quartum membrum ἀναλύσεως hic inchoat Paulus, videlicet doctrinam de lege. Omnino enim necesse est in hac controuersia probe intelligi, quod sit legis officium, & quæ eius sententia. Nam quid sit peccatum, & quam tetra res sit, intelligi nequit ab ingenio humano, nisi Lex accedat & Dei iudicium patefaciat atq; ostendat, quam seuerè Deus flagitet obedientiam, quamq; sublimem & sanctam poscat. æterna delicta turbantia communem societatem, vt furta, adulteria, homicidia, quodam modo intelligit & damnat ratio. Sed internam cordis immundiciam, impuros adfectus, prauas cupiditates, dubitationes de Deo, defectum naturalem, diffidentiam, non censet esse tam grandia peccata, quæ mereantur mortem æternam. Vnde illa sunt dicta: *cogitationis penam nemo patitur: peccatum non est nisi voluntarium*. Verum ideo Lex Dei hoc gerit officium, vt in tenebris iacens peccatum in lucem proferat, atq; in conspectum Dei constituat. Ac quia subinde falsi doctores hunc errorem legi adfinxerunt, quasi ideo esset lata, vt homines per eam consequerentur iustitiam & vitam, omnino fuit necessarium doctrinam veram de lege inculcari. Quare Paulus fere in singulis capitibus, vt pote 3. 4. 5. 7. de vsu legis concionatur. Hic quidem methodicâ tractationem inchoat: sed quia opportunus locus incidit explicandi quæstionem, quæ cap. 3. erat abrupta & dilata, interponit hic integram disputationem de necessitate nouæ obedientiæ in iustificatione.

Hoc igitur loco expendatur dictum: *Lex subintrauit, vt abundaret delictum*. Certum est Paulum loqui de lege promulgata in monte Synai. Si quis adseuerat, omnes species legis simul comprehendere & totam politiæ, satis commode hoc dicitur: sed tamen certum est Paulum præcipue de morali lege agere. Quod Origenes contendit Paulum de lege naturæ agere, ineptum & falsum est. Hoc enim querit Paulus, cur Deus tanta pompa tulerit legem, si propter Mediatorem Christum per fidem sumus iusti. Loquitur ergo de publicæ legis manifestatione: Hæc, inquit, subintrauit. Mirum est Paulum dicere, quod Lex subintrauerit, cum constet, legem primum in creatione homini esse communicatam: Sed indicare vult, nihil opus fuisse hac noua reuelatione, si mansisset natura integra. Quia vero peccato corrupta & obtenebrata est mens humana, opus erat vt genus humanum de cælo de peccato admoneretur.

Paulus per Legem intelligit Decalogum.

Origenes.

Vt abundaret peccatum.

Hæc verba plena sunt ponderis: Neque solum hoc vult Paulus, lege peccatum reuelari, pateferi: Sed etiam tantum ab esse vt possit Lex iustificare, vt magis augeat peccati vim & malitiam. Ac quò magis alienum est hoc dictum ab humanis iudiciis, tanto debet expendi attentius. Nam & ius legis diuinæ, & arcanum Dei iudicium, & deprauatissima hominis natura hic describitur: quod videlicet natura sit aduersa iustitiæ Dei, & sese legi non subiiciat, quodque per legem non emendetur, sed potius induretur & inflammetur aduersus Deum. Primum ergo peccatum per legem abundat, videlicet reuelatione iudicii diuini: Nam ratio humana perse non intelligit quid sit peccatum. Nam vicium Originis, quodq; Deus puniat in 3. & 4. generationem, quod omnis immunda cogitatio mereatur mortem, quod mulieris aspectus cupidus sit adulterium, & mereatur æternam penam: Matth. 5. v. 29 quod reddenda sit ratio de ocioso verbo, Matth. 12. v. 36. nullo modo adsequitur ratio humana. Hæc igitur omnia Lex patefacit: Primum ostendit quod sit Deus iudicaturus orbem: deinde ad quam obedientiam sit homo conditus: quam sublimem & sanctam obedientiam

Legis vsus arguere peccata.

entiam flagitet Deus: quam procul ab illa perfectione absumus: & quid tandem nostris sordibus mereamur & quam ardentem Deum irascatur omnibus peccatis: quod sit Deus ignis consumens: atque ita per legem sit cognitio peccati. Rom. 3. v. 20. Homo Ethnicus. Epicureus, Pharisaeus, vel Monachus nequaquam cogitat vel auaritiam, vel inuidiam, vel cupiditatem gloriae esse tam tetrum peccatum, quod damnet hominem coram Deo. At lege id reuelante turpitudine conspicitur: Atque ob hanc causam Deus protulit legem, ut tenebras mentis humanae discerneret, & suum iudicium reuelaret.

Deut. 4. v. 24.

Lex auget peccatum.

Deinde auget peccatum incremento. Cum enim mens humana videt in lege tanquam in speculo suam fedam turpitudinem, tantum abest ut deponat eam: ut magis erga Deum tam seuerum iudicem exardescat, & indignatione incendatur: Atque ita cumulet suum peccatum & iram Dei. Non est autem putandum, quod lex sua natura vel culpa peccatum augeat. Nihil enim aliud agit, quam quod reuelat, a qua iustitia discesserit homo & quam tristes poenas sit meritis: & quia natura hoc iudicium horret, cuperet nec Deum nec legem esse: Itaque prauitas naturae humanae in causa est, quod Lex auget peccatum: Sicut Rom. 8. v. 7. dicitur: *Sensus carnis est inimicitia aduersus Deum: legi enim Dei non subijcitur.*

Vbi autem abundauit peccatum, ibi superabundauit gratia.

Herepetit supra positam dissimilitudinem collationis, & summe necessariam consolationem. Nisi enim beneficia Christi potentiora atque vberiora essent quam peccatum & condemnatio, ad iustitiam peruenire non possemus. Neque in nobis peccatum absumi, & mors aboleri posset: neque iustitia & vita in nobis accendi. Ante omnia igitur haec consolatio alte expendenda, & imis animis infingenda est, quod regnum Iesu Christi sit excellentius atque validius toto regno Satanæ & peccati, quod per Christum non modo vniuersa vis peccati deleatur, verum etiam aeterna iustitia credentibus distribuat.

Regnum Christi potentius regno Satanæ.

Gratia duobus modis excellit peccatum.

Sciendum igitur duobus praecipue modis gratiam excellere supra peccatum. Primum condonatione peccati seu imputatione iustitiae: Est enim ardentissima ira Dei aduersus peccatum, adeo ut Moses dicat: *Deus est ignis consumens*, Deut. 5. v. 24. & nullius creaturae viribus sedari possit: Tamen hunc ardorem irae diuinae superat eius misericordia, qua propter Christum peccata condonat. Dilectio enim qua propter Christum nos diligit, in immensum est flagrantior, quam eius ira fuit. Vnde & Dauid inquit Psalm. 103. v. 11. *Sicut caelum altius est terra: sic prauales fecit misericordiam suam super timentes se.* Et Paulus Ephef. 2. Mirabili adfectu commendat diuinitas bonitatis & amoris in Deo immensitatem erga nos.

Vere igitur gratia validior est condemnatione: & vis peccati iustitiae merito longe superatur. Siquidem Christi intercessione atque obedientia ardentior in Deo amoris adfectus est excitatus, quam peccati mole ipsius ira potuit commoueri.

Christus non tantum tollit Originis peccatum.

Nec vero tantum Originale malum absorbetur Christi beneficio: sed vniuersa delicta quaecumque ab homine patrata sunt. Idque non tantum semel, sed quotiescumque homo ad thronum gratiae confugerit teste Christo, qui iubet, *ut septuagies septies fratri offensam condonemus*. Matth. 18. v. 22. Neque est vllum peccatum in genere humano tam atrox, tam foedum, tam horrendum: quin homo impetret eius remissionem, modo vera fiducia Christi gratia amplectatur. Estque blasphemum mendacium, quod Cain desperandum euomit: *maius esse suum peccatum, quam ut veniam impetrare possit*. Gen. 4. v. 13. Imo ipse Iudas tristissimi sceleris sui condonationem a patre obtinisset, si modo fide in promissione gratiae acquieuisset. Semper igitur hoc dulcissimum dictum nobis sit in conspectu:

gratiam prauales supra peccatum, id est, nullam esse tam tristem peccati molem, quae non possit condonari propter meritum filii Mediatoris.

II. Secundo: exuberat gratia dilectione peccati, & restitutione iustitiae, quae in hac vita inchoatur: in altera perficitur. Nam per Christum non solum omnis reatus tollitur: Verum etiam donatur credenti Spiritus sanctus, qui quotidie carnem peccati immittit, & paulatim delet mortificatione veteris Adami, & nouam accendendo lucem, iustitiam, & vitam, hominem transformat in Dei imaginem: Ac tandem in morte omnes reliquiae peccati absorbentur: & post hanc vitam fulgebit in homine perfecta iustitia. *Apparuit enim filius Dei, ut destruat opera diaboli. Itē: Semen mulieris conteret caput serpentis*. Gen. 3. v. 15.

Haec omnia Paulus complectitur, cum dicit, *Gratiam antecellere peccato*. Vtque huius necessariae consolationis fundamentum habeamus solidum ac firmum cogitemus vnde sit tam immensa vis gratiae, nimirum a persona Mediatoris, & immensa Dei clementia. Nam cum Mediator sit omnipotens Deus & homo, necesse est eius regnum & beneficia potentiora esse, quam regnum peccati & Satanæ: Ideo confirmat nos tam insigni voce: *Confidite in me, ego vici mundum*. Ioh. 16. v. 33. Praeterea submonuit in hoc dicto Apostolus: quod consilio Deus per malleum legis dura hominum corda contundat, & vim peccati augeat: videlicet non ut in desperationem ruant: sed ut ira Dei, & nostra miseria ante oculos posita, tanto clarius luceat splendor misericordiae Dei erga nos peccatores: utque tanto cupidius ad thronum gratiae confugiamus, & veniam impetrata, immensam Dei clementiam celebremus tanto vberius. Sanctus ergo est legis usus.

Lex peccatum auget non ut desperemus.

21. *Vt quemadmodum peccatum regnavit in morte.*

Causam indicat, cur gratia sit excellentior peccato, videlicet ut non solum peccatum opprimatur: verum etiam ut restituta iustitia in vitam aeternam regnemus. Emphatica plane vox est (regnavit) qua Paulus multum usus est in hoc capite. Significat autem esse magnam vim & tyrannidem peccati, sub qua genus humanum venundatum fuit. ratio iudicat peccatum esse quoddam leue viciū, & naturae defectum: non videt potentiam peccati: non iudicat hominem adeo teneri vincitum. Sed Spiritus S. exponit hanc tristissimam miseriam, quod peccatum in genere humano regnet ad mortem, id est, quasi seruus & potens tyrannus dominium exerceat in homine, idque ad aeternum interitum. Idque totius mundi historia docere potest: praesertim damnatorum exempla. Horribiliter regnat peccatum in Cain, in Iuda, Nerone, in Arrio, in rege Monasteriensis: Estque hac voce plane prostratus error Pelagianorum de libero arbitrio. Si enim peccatum in homine a natura regnat, certe homo non est Dominus suae voluntatis: neque habet *αυτοδικοτητα βουλην*. Quod vero dicit, nunc gratiam regnare per iustitiam, supra est expositum.

Regnum peccati.

Contra Pelagianorum lib. arbitrium.

CAPVT VI. DE BONIS OPERIBVS.

Totum sextum caput, cum aliqua parte septimi est *παρελασις*, qua digrediens Paulus paulisper ab instituta explicatione doctrinae de lege: disputat de necessitate nouae obedientiae in renatis. Nam tertio capite abruptit hanc disputationem valde necessariam: ne propositionem & statum causae differret diutius. Nunc ergo cum rursus sese offerret occasio hanc explicandi: & locus esse plane necessarius occurreret blasphemis sycophantarum: qui ex eo quod dictum est, *vbi abundauit peccatum, ibi superabundauit gratia*, in ferre solent: Ergo omnino peccemus, & in sceleribus maneamus, ut gratia semper abundet: *omissa*

Digressio.

Prudentia
Pauli.

Distingue-
da doctri-
na de fide
& operibus

Maior.

Calumniæ
in doctrinâ
de sola fide.

omissa pauli per methodica tractatione doctrinæ de lege iustâ hic instituit disputationem de bonis operibus, seu noua renatorum obedientia. Hanc enim doctrinam in Ecclesia Dei explicari necesse est. Hoc enim consilio & sine redimimur per filium, & saluamur per fidem gratis, ut in nouitate vitæ ambulemus, & membra nostra præbeamus arma iustitiæ aduersus peccatum. Aduertenda est autem singularis Pauli prudentia, qua hæc de bonis operibus disputationem tam diu distulit, donec explanationem de gratuita iustificatione pertexuisset: Vidit enim non sine maximo conscientiarum periculo hæc diuersa doctrinarum genera confundi & misceri: Ideo in propositione de iustificatione, disertis verbis excludit omnia opera: inquit enim: *Arbitramur hominem iustificari absque operibus legis, sola fide.* Rom. 3. v. 28. Hanc ergo prudentiam & nos imitemur, quoties populus de iustificatione est docendus: Aliud enim est loqui de modo quomodo conscientia coram Deo iustificetur, & in gratiam recipiatur. Aliud est docere homines renatos, quam obedientiam præstare debeant, & quomodo ea placeat, & quid mereatur. Verum præstigiatores & falsarii cælestis depositi semper inter se miscunt doctrinam de fide, & de bonis operibus, qua confusione prorsus delent promissionem Euangelii, & conscientias anxii necessariam eripiunt consolationem. Quemadmodum *Georgius Maior* renouans certamen de bonis operibus, contendit bona opera esse necessaria ad salutem: Et neminem unquam sine bonis operibus esse saluatum. Item: impossibile esse ut quis sine bonis operibus saluetur. Quæ blasphemæ propositiones prorsus aduersantur disputationi Pauli, in qua vrget paulus sine operibus, sola fide saluari omnes quotquot saluantur. Itaque præstigijs vitet prudens lector: Videmus autem in Paulo non esse nouam calumniæ speciem, qua vel Epicurei, vel Hypocritæ contra doctrinam de gratuita iustificatione obiciunt: Non solum infringi omne studium & conatum sancte viuendi hac doctrina Euangelii, Verum etiam scelera confirmari, & fenestram omnibus delictis aperiri. Si enim nostrum mendacium, inquit, commendat Dei veritatem & quo grauius est nostrum peccatum, eo est amplior Dei gratia: & aditus ad regnum Dei tam est facilis, ut absque omni nostra dignitate soli fidei pateat: quid erit rectius quam ut quam grauius peccemus, ut Dei gratia illustretur? Hoc modo & Papistæ nos calumniari solent, nos prohibere bona opera, quia gratiam propter temerem esse salutis causam: Verum Paulus validissime repellit, ac refutat hanc blasphemam in Deum calumniam, ostendens quo sine liberemur, & quæ noua vitæ per Spiritum sanctum in iustificatis accendatur, & ob quas causas bene sit operandum. Non enim ideo proposita est amplissima illa consolatio, quod gratia exuberet supra delictum ut peccemus. Verum ideo ne ob peccati molem desperet conscientia.

1. *Quid ergo dicemus? manebimus in peccato, ut gratia abundet?*
2. *Absit. Qui mortui sumus peccato, quomodo post hac viuemus in eodem?*
3. *An ignoratis quod quicumque Baptisati sumus in Christum Iesum, in mortem eius Baptisati sumus.*

Primum Argumentum sumptum a remotione causæ efficientis.

Res mortua non potest esse efficax. Sed vetus natura nostra quæ seruiuit peccato, est mortua in credentibus.

Ergo non potest amplius esse efficax.

Hoc Argumentum deducit Paulus ex regeneratione hominis: Omnes enim qui iustificantur fide,

simul & regenerantur: Regeneratio autem fit tali modo, ut vetus natura subiecta imperio peccati deletur & mortificetur: & noua plane vita in homine per Spiritum sanctum accendatur. Cum ergo talis fiat veteris naturæ seruientis peccato deletio, necesse est eius actiones, id est, peccata aboleri. Quod vero credentes mortificentur, probat ex similitudine & efficacia Baptismi. *Quotquot, inquit, in Christum Baptisati sunt, in mortem eius Baptisati sunt, v. 3.* id est, quotquot fidei in Christum profitentur, & externo signo Baptismi initiantur illi cum Christo, ipso Baptismo in mortem merguntur. Hoc enim non solum significat Baptismus, verum etiam efficit. Siquidem per Baptismum liberamur a peccato, & donamur Spiritu sancto, qui veterem carnem peccati paulatim abolet, & nouum in nobis gignit Spiritum. Ergo fideles non debent amplius peccato seruire, cui semel sunt mortui.

Phrasæ Paulinæ diligentissime sunt obseruandæ. Non dicit simpliciter peccatum mori in credentibus: Neque tantum credentes mori vel sepeliri: Sed dicit *credentes mori peccato, & quidem cum Christo sepeliri peccato*: Quæ est plane Emphatica phrasæ, ac significatio: credentes prorsus esse liberos a peccato, id est, per mortem Iesu Christi: & totum peccati regnum, vim, & efficaciam esse fractam & abolitam. Pungit Paulus peccatum tanquam sauum & potentem aliquem Tyrannum, cuius mancipium sit homo a natura, ita ut cogatur ei seruire & in omnibus obtemperare. Estque regnum peccati tanto & periculosius & magis sauum, quod homo sponte seruit peccato, & hæc tristissima seruitute delectatur, eamque regnum esse arbitrat. Nec solum non potest sese homo ex hac tyrannide peccati erueri, sed etiâ ne optat quidem. Aspice Cain, Saulem, Neionem, Iudam, Atrium: In his horribiliter & viuit & regnat peccatum: Aliquando quidem quiescit sed præ foribus in loco inquietissimo cubat: ubi excitatur per legem, viuit & magna sauitia regnat. Nulla voce humana exponi potest, quale & quam triste sit hoc regnum peccati. Aliquomodo intelligi potest, si totius mundi historia consideretur, impiorum hominum horrendi furorés adspiciantur: inprimis si desperatorum ut Achitophelis, Saulis, Iudæ, Francisci Spiræ, qui clamauit in agone se maiores sentire cruciatus, quam Iudas in inferno, eo quod Christum negauerit, & similibus attente cogitentur.

Huic igitur crudelissimo Tyranno dicit fideles mori, id est, penitus eximi ex ipsius imperio, ita ut non possit eos amplius vexare, terrere torquere, vel ad seruendum sibi subigere. Sed cogitur nos relinquere, tanquam rem sibi extinctam & amissam. Dixit autem nos esse mortuos, non peccatum: Quia peccatum adhuc reliquum est in credentibus: sed non dominatur: imo pii quotidie magis mortificant veterem carnem obnoxiam peccato: ideo dicuntur mortui peccato.

Sunt autem mortui in Christo, id est, per Christi mortem est satisfactum pro peccato, & sumus liberati a domino peccati, & propter mortem Christi datur in Christo. Spiritus sanctus, qui in nobis nouam naturam restituit, & paulatim auget. Quantum igitur ad imputationem attinet, nos per Christum prorsus sumus peccato mortui, id est, peccatum non potest nos condemnare, vel torquere, neque vllum amplius imperium in nos habet. Quod vero ad effectum vel transformationem pertinet: nos quotidie mortificamur Spiritu, ut crescat nouus homo in agnitione veritatis & iustitiæ. Similis est phrasæ Gal. 2. v. 19. Vbi Paulus dicit *se per legem legi esse mortuum, & se cum Christo crucifixum esse*: id est, quia per legem reuelatum sit peccatum ipsi, & ipse poenitentiam egerit, *mortuus est legi*, id est, plane liberatus a lege, perinde ac si esset sublatus e vita: nam vetus natura deletur, & legi satisfactum per mortem Christi, cuius morti insertus est Paulus per fidem: Ita aeq; Lex neq; peccatum quidquam

Regenera-
tionis mo-
dus.

Mortifica-
tionis mo-
dus.

Baptismus
non tantum
signandi
sed & con-
seruandi
vim habet

Phrasæ
Pauli.

Mortificatio.

regnum
peccati.

Peccatum
non est
mortuum
in creden-
tibus.

Credentes
sunt mortui
in Christo.

Mortuus
Legi.

Imputatio a renouatione distinguenda Baptizari in mortem Christi.

Baptismus est sigillum Est mediū quo inferimur Christo.

quam iuris amplius in Paulum habent. Diligenter autem hic discernatur imputatio a transformatione, illa enim perfecta & absoluta est: Hæc tantum inchoata, perficitur autem in vita æterna.

Doctrinam hic tradit de baptismo. Adfirmat enim nos in mortem Christi baptizari. id est, per baptismum participes fieri mortis Christi: Baptismus igitur non est tantum externa tessera, quæ Christianos ab aliis gentibus aut populis discernat: Sed multo magis est *σφραγίς*, id est, sigillum, quod testatur nos abluī sanguine Christi, & per mortem eius fieri immunes ab omni peccato: Estque organum seu medium per quod inferimur Christo, & nobis applicantur omnia beneficia Mediatoris: ita vt per Baptismum & mortis & resurrectionis Christi participes fiant credentes.

4. *Consepulsi igitur sumus vna cum illo per Baptismum in mortem, vt quemadmodum excitatus est Christus a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus.*

Secundum Argumentum a causa finali nostræ redemptionis sumptum.

Quo fine a Domino nostro IESU Christo redempti sumus, cum semper nos intueri decet.

Sed hoc fine sumus redempti, vt in nouitate vitæ ambulemus.

Ergo non est manendum in peccatis.

Argumentum hoc collatione contrariorum illustratur. Grauiſſimam doctrinam hoc loco complectitur Paulus: videlicet Deum non hoc consilio misisse filium, instituisse redemptionem, remittere peccata gratis, donare Spiritum sanctum vt eius æterna sapientia in lege patefacta conculcetur, vel uertatur, & homo sese tanto liberius absque suppliciorum metu polluat sceleribus: Nequaquam: Sed hoc fine, vt quemadmodum Iesus Christus cum iudicio Dei & legi satisfecisset; non mansit in morte & inferno: Sed per Dei gloriam resuscitatus est: ita & nos in nouitate vitæ ambulemus, id est, vt amissa imago Dei in nobis restituatur: vt noua luce & iustitia perfundamur: Vtque vires reparentur, & Deo obediamus in omni æternitate. Nullo modo igitur in peccato manere debent iustificati.

Finis redemptionis.

Resurrectio Christi.

Baptismi efficacia.

Sepeliri cum Christo.

I. Insignem articulum fidei de resurrectione Iesu Christi hoc loco repetit Paulus, & docet Christum per gloriam Patris, hoc est, per gloriosam Dei potentiam & maiestatem esse resuscitatum.

II. Secundo docet nos de vsu & efficacia Baptismi, quod non tantum sit signum acceptæ gratiæ, & abluti peccati sanguine Christi, verum etiam esse instrumentum & organon, per quod Deus exhibet, applicat, & confert nobis beneficia per filium nobis parata. Per Baptismum, inquit, sumus sepulsi cum Christo, hoc est, per Baptismum efficitur participes mortis Christi: Quia pro nostris peccatis ille satisfecit: & per verbum & Sacramenta ea nobis offeruntur & in fide applicantur.

5. *Si enim insititi facti sumus, similitudini mortis ipsius, certe & resurrectiōnis erimus.*

6. *Hoc scientes, quod vetus noster homo cum Christo crucifixus est, vt aboleatur corpus peccati, ne amplius seruiamus peccato.*

Tertium Argumentum a consequentibus & ab effectu resurrectionis Christi.

Particeps mortis, debet & vitæ fieri particeps.

Sed nos morti Christi sumus facti participes.

Ergo & vitæ. Vt ergo Christus viuit Deo & iustitiæ, & plane mortuus est peccato, hoc est, liber factus a peccato: Ita & nos decet viuere Deo & iustitiæ.

Phrases Pauli primum hic consideremus, deinde & doctrinam inquiramus. Quod dicit nos insitos esse similitudini mortis Christi, & de imputatione & de mortificatione est intelligendum. Quia enim Christus pro nostris peccatis est mortuus, cum in nomen eius Baptizamur & credimus, inferimur eius morti. hoc est, ipsius mors nobis imputatur per fidem, perinde ac si nos propria morte pro peccato satisfecissemus. Deinde & ipsa mortificatione inferimur morti Christi: Postquam enim fide coram Deo propter passionem Christi iustificati & Spiritu sancto donati sumus, assidue mortificatur vetus nostra caro, cum ærumnis, miseriis, afflictionibus, tum terroribus mortis & aliis temptationibus, donec tandem sepeliatur, & in terram, de qua sumpti sumus, redigamur. Propter te, inquit Dauid, mortificamur tota die, Psal. 43. v. 22. & Pauli 2. Cor. 4. v. 10. *semper mortificationem Domini Iesu, in corpore circumferentes.*